
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1105 / 2021

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  AL  D.M.  19/08/1996  E  S.M.I., 
DELL'AUDITORIUM  ANNESSO  AL  COMPLESSO  SCOLASTICO  JEAN 
MONNET DI  MARIANO COMENSE (CO)-  EDIFICIO GIALLO.  IMPORTO 
EUR  81.000,00.  CUP:  G68B20001830001.  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA 
IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO SRL. CIG. 8837097B22 

IL RESPONSABILE

class. 06.06
fasc. 50/2021

Premesso che:

-  con  Delibera  n.  68 del  03/06/2021 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo 
dell’intervento avente ad oggetto “LAVORI DI ADEGUAMENTO AL D.M. 19/08/1996 E S.M.I., 
DELL'AUDITORIUM  ANNESSO  AL  COMPLESSO  SCOLASTICO  JEAN  MONNET  DI  MARIANO 
COMENSE (CO)- EDIFICIO GIALLO”dell’importo complessivo di Euro 81.000,00 con il seguente 
quadro economico:

Importo LAVORI € 59.787,71

Costi della Sicurezza € 2.948,21

TOTALE LAVORI € 62.735,92

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 13.801,90

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.254,72

Spese per prove di laboratorio e caratterizzazione materiali ai fini della 
Prevenzione Incendi. Pagamenti diretti su fattura, imprevisti

 € 2.957,46

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC  € 250,00

TOT SAD (somme a disposizione) € 18.264,08

TOT PROGETTO € 81.000,00

Copia informatica per consultazione



- con determina a contrarre 747 del 21.07.2021 si è stabilito di dare corso alle procedure di 
gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1  comma 2 lett.a) del D.L.76/2020, di far 
ricorso alla Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione Lombardia denominata Sintel 
e che  l’affidamento dei  lavori  in  oggetto  verrà aggiudicato  con il  criterio  del  minor  prezzo 
mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

Atteso che:

- con rapporto in data 07.10.2021 n. 39520 l’Ufficio Tecnico - Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati  – - tenuto conto dell’urgenza di procedere all’affidamento  relativamente ai lavori in 
argomento - ha trasmesso il Report della procedura ID n.  145840894 "Affidamento diretto " 
espletata tramite Sintel;

-  con il medesimo rapporto, quindi, ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016  come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del  D.L.76/2020 convertito con L.120/2020 -- 
l’affidamento dei lavori  in oggetto  alla  impresa  IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO SRL  (C.F. 
P.I. 02800710960) con sede in via  Conciliazione n.2 ,  20811  Cesano Maderno (MB) 
che ha presentato  offerta, ritenuta congrua, di euro 57.545,67 corrispondente al ribasso del 3, 
5% sull'importo a base d'asta  di  €. 59.787,71, oltre euro 2.948,21 per oneri di sicurezza,  e, qu 
ndi,  per un importo netto contrattuale di Euro 60.493,88 (oltre IVA), ed un importo lordo co 
plessivo di euro 73.802,53 (IVA 22% inclusa);

Visti:

-  il  Durc  regolare  dell’operatore  economico, valido  sino  al  15.02.2022;

- il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
07.10.2021, annotazioni  riservate  relative  ai  codici  fiscali  specificati;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Milano Monza – Brianza Lodi e dichiarazione 
sostitutiva relativa al  Certificato di  Iscrizione al  Registro delle imprese in data   07 ottobre 
2021, da  cui  non  risultano  procedure  concorsuali  in  corso  o  pregresse  e  da  cui  risulta 
l’iscrizione  per  l’attività  codice  ATECO  F41.20  (Costruzione  di  edifici  residenziali  e  non 
residenziali);

- l’attestazione SOA n.60229/10/00 adeguata per la categoria OG1 classifica II – edifici civili ed 
industriali - rilasciata da CQOP SOA con scadenza 11.05.2024;

- il certificato negativo del Casellario giudiziale rilasciato in data 26.10.2021;

-Atteso, altresì, che:

 -  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto all’ufficio competente in data 07.10.2021  prot. n. 39659  il  certificato di  regolarità 
fiscale, ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuto di assestare il quadro economico del progetto a seguito dell’aggiudicazione come di 
seguito riportato:

Copia informatica per consultazione



Q.E. ORIGINARIO Variazioni Q.E. ASSESTATO

Importo LAVORI € 59.787,71 € -2.242,04 € 57.545,67

Costi della Sicurezza € 2.948,21 € 2.948,21

TOTALE LAVORI € 62.735,92 € 60.493,88

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 13.801,90 € -493,25 € 13.308,65

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.254,72 € 1.254,72

Spese per prove di laboratorio e 
caratterizzazione materiali ai fini della 
Prevenzione Incendi. Pagamenti diretti 
su fattura, imprevisti

 € 2.957,46  € 2.957,46

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC  € 250,00 € 250,00

Economie da ribasso €+ 2.735,29 €.   2.735,29

TOT SAD (somme a disposizione) € 18.264,08  € 20.506,12

TOT PROGETTO € 81.000,00 € 81.000,00

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento dei lavori a favore dell’ IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO SRL 
(C.F. P.I. 02800710960 ) con sede in via  Conciliazione n.2 ,  20811  Cesano Maderno 
(MB), pari ad Euro 73.802,53  (IVA compresa), fa carico alla Missione 04 Programma 02 al 
Cap. 23200/16 imp. 1558/2021, sub.    /2021 Codice del Piano dei Conti 2020109;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n.  44 del  6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021-2023 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto avente ad oggetto “ LAVORI DI ADEGUAMENTO AL D.M. 19/08/1996 E 
S.M.I., DELL'AUDITORIUM ANNESSO AL COMPLESSO SCOLASTICO JEAN MONNET DI MARIANO 
COMENSE (CO)- EDIFICIO GIALLO.  IMPORTO EUR 81.000,00.  CUP:  G68B20001830001 CIG. 
8837097B22 di dare atto che:

1) di  approvare  il  rapporto  dell’  Ufficio  Tecnico  Provinciale  Servizio  Manutenzione  e 
Gestione Fabbricati - prot. n. 39520 del 07.10.2021, con il quale ha trasmesso il Report 
della procedura ID n. 145840894 espletata tramite tramite piattaforma di e-procurement 
Sintel di Regione Lombardia.

2) di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.   50/2016, 
all’affidamento dei  lavori  in  oggetto  a favore  dell’  impresa  IMMOBILIARE ZANCO 
CLAUDIO SRL  (C.F.  P.I.  02800710960 )  con  sede in  via  Conciliazione n.2 , 
20811  Cesano  Maderno,  che  ha  presentato   offerta,  ritenuta  congrua,  di  euro 
57.545,67 corrispondente  al  ribasso  del  3,75% sull'importo  a  base  d'asta   di   €. 
59.787,71,  oltre euro  2.948,21 per oneri di sicurezza,  e, quindi,  per  un importo netto 

Copia informatica per consultazione



contrattuale di  Euro  60.493,88 (oltre IVA), ed un importo  lordo  complessivo di  euro 
73.802,53 (IVA 22% inclusa)

3) di  ritenere  legittimo  l’affidamento  dei  lavori  in  argomento  ai  sensi  del  disposto 
dell’art 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

4) di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul 
possesso  dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca 
dell’affidamento interessato;

5) di dare atto che l’importo lordo di affidamento lavori  a favore dell’ IMMOBILIARE 
ZANCO CLAUDIO SRL  (C.F. P.I. 02800710960  ) con sede in via  Conciliazione 
n.2,  20811  Cesano Maderno, pari ad Euro 73.802,53  (IVA compresa), fa carico alla 
Missione 04 Programma 02  al Cap. 23200/16 imp. 1558/2021, sub.    /2021, Codice 
del Piano dei Conti 2020109;

6) di assestare il quadro economico come indicato in premessa;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 02/11/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1105 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO AL D.M. 19/08/1996 E S.M.I., DELL'AUDITORIUM 
ANNESSO AL COMPLESSO SCOLASTICO JEAN MONNET DI MARIANO COMENSE (CO)- 
EDIFICIO GIALLO. IMPORTO EUR 81.000,00. CUP: G68B20001830001. AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO SRL. CIG. 8837097B22 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 23200/16 IMP. 1558/2021 SUB. 578/2021 PER EURO 73.802,53
ENTRATA CAPITOLO 7123 CODICE 40200 – TRASF.MINISTERIALE-ACC. 798/2021 
DETERMINA NUM. 747/2021
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 04/11/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


